Quæstio. XIII. de principiis particularibus.

An hominis principium nobis possit esse notum. Articulus Primus.

Paret hominis principium non posse nobis esse notū. Princi-
 piū hoīs non est nisi quom homo incipit esse. sed tunc inci-
 pit esse quom aīa intellectiua in materia infunditur disposita
 de foris effectiue. i. ueniendo: iuxta Arist. Inīam. qm̄ tūc hic
 homo est: & nō imēdiatē ante suū. ergo hic incipit eē. in quā
 premissa ppositio resoluitur: tale autē principiiū penitus igno-
 tum est. nec experientia nec rōne nec auctoritate percipi pōt. ig. &c. Postea conce-
 ptionis figura haberi non potest igitur &c. antecedēs autē sic deducit. nā si ha-
 beri posset: aut hoc esset punctū coitus obseruandū: aut per uīā natiuitatis: sicut
 & natiuitatē per cōceptionem cognosci pōt: iuxta cōtē operantiū Inīam: sed
 uterq; modus insufficientis est. quod sic ostēditur. primo quidē. quis mulieres cu-
 stodiēt: aut q; custodiet ipsos custodiat. Secūdo auctoritas Ptole. uerbo. Li. libri
 fructus nō est ad ppositū. quoniā in greca lingua. sic habetur. ubi est luna in na-
 tiuitatis tpen illud signū ascendebat in cōceptione &c. Codicibus uero grecis si-
 des adhibenda est. quū tēpibus Ptole. in Alexā. tria lingua greca floruerit. postea
 longo tēpore: & apud rodū librū fructus ediderit. Deinde principiiū exitus ex
 utero haberi non pōt. igitur nec p ipsam iudicari: nec cōceptionis figurā p illud
 sumitā: sumptū sic declarat. qm̄ si sic aut hoc esset p uīā cōceptionis: aut per in-
 strumēta solis uel aliarū stellā: altitudinē mensurādo. sed nulla pdictāz sufficiēs
 est. ig. &c. antecedēs ostēditur. primo pro pte prima. primū qm̄ cōceptionis inī-
 etiam hīc nō possumus ut ostēsum est. Deinde qm̄ cōceptionis exordū. p natiui-
 tatem cōprehendit. ut aduersarij affirmāt. ergo natiuitas notior nobis est: notius
 autē per ignocius cognosci nō pōt. Postremo qm̄ simul cū alio cognitiū nō est per
 illud cognitum. oportet. n. pmissas p cognosci cōclusionibus. Secūdo patet non
 posse p instrumēta: celi figurā cōprehendi p̄tibus de causis. prima ex parte in
 strumētōz imperfectōis: p̄posito. n. exactissimū esse instrūmētū p̄ defectu carere.
 primo qm̄ in eo nō minuta neq; secūda apparere p̄t. sed infinite modica distā-
 tia figurā significationē qm̄q; uariat. patet inter finē & principiiū p̄tētariū p̄t
 dominatōz. Horologia uero astrolabio imperfectiora esse nemo dubitat. & ita de
 reliquis. Vltimus aut instrūmētū est parū. & sic gradus uix p̄t discerni: aut
 gnū. itaq; umbra uel radius nō habet nisi confusus. Secūdo qm̄ uia quæ dicit
 solis in astrolabio: ecliptica est nonz: sub qua sol minime deferri potest. ob motū
 trepidationis. ut supra p̄tuit. solū. n. in septē milibus annoz; sepe simul eīe p̄t
 aut una sub alia ecliptica: quomq; sic iunguntur nihilo tēp̄s permanent simul: sed
 solū indiuisibili p̄manentiā. sic igitur p̄dicta differētia notari nō pōt. Secūda
 principalitē idē experite cōlog ostēdit: qm̄ celi differētes specie nō tantū nu-
 meruariā materiæ p̄portionē sibi uolunt: & q̄ritatē sub extensione eadem. itaq;
 diuersa raritate aut densitate afficiuntur. sicut etiā stella pars densior o. bis iuxta
 Arist. dicta est. quo p̄posito. uisibilem radiū frangi necesse est. sicut in uirga: cu-
 ius medietas in aqua sita: altera uero in aere: patet curuare: alibi igitur q̄ apparet
 situantur astra. Item radius per medium densius fortificatur ob eius reflexio-
 nem ac multiplicationē. citi autem densi lanti: quia solidat substantiā. ut supra.